УТВЕРЖДАЮ:
Председатель конкурсной

комиссии по проведению конкурсного
отбора проектов для предоставления
субсидий из республиканского бюджета
Республики Дагестан на реализацию
мероприятий по благоустройству
сельских,^ территорий Республики
Дагесз

3. Г. Куччаев

<427» октября 2023 год

ПРОТОКОЛ X» 2
заседания конкурсной комиссии Министерства сельского хозяйства и продовольствия

РД по отбору проектов для предоставления субсидий из республиканского бюджета
Республики Дагестан на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий

Республики Дагестан в 2023 году
г. Махачкала «_27_» октября 2023 г.

Присутствовали:
Председатель конкурсной комиссии -  3. Г. Куччаев.
Заместитель председателя конкурсной комиссии Н.М-А.Мустафаев
Члены конкурсной комиссии: Шаибов Д.В., Энхов Г.А., Махачев И.Г.
Секретарь: Джанбеков С.Н..
Присутствуют 5 из 7 членов конкурсной комиссии.

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Дагестан от 25
октября 2019 г. № 272 «Об утверждении государственной программы Республики
Дагестан "Комплексное развитие сельских территорий Республики Дагестан",
Постановлением Правительства Республики Дагестан от 27 апреля 2020 г. № 81 О
мерах по реализации государственной программы Республики Дагестан
«Комплексное развитие сельских территорий Республики Дагестан», приказом
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан от 28
апреля 2023 г. № 71 «О мерах по проведению отбора проектов для предоставления
субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан на реализацию
мероприятий по благоустройству сельских территорий Республики Дагестан»(далее -
Приказа), конкурсная комиссия в соответствии с п. 4.10 Приказа рассмотрела
представленные на участие общественно-значимые проекты в соответствии с
Приложением № 4 Приказа, по результатам которого приняла решение об
утверждении:

Установить минимальный проходной итоговый балл для участников реализации
мероприятий по благоустройству сельских территорий Республики Дагестан в
количестве 40 баллов.
- Перечня проектов по благоустройству общественно значимых проектов с указанием
итоговых баллов (Таблица №1);
- Перечня проектов по благоустройству общественно значимых проектов с указанием
суммы государственной поддержки (Таблица № 2).

Секретарю комиссии подготовить и разместить Протокол комиссии в течении
5-ти рабочих дней с даты проведения заседания комиссии в информационно­
коммуникационной сети интернет на официальном сайте Министерства
(www:msxrd.ru) в разделе Комплексное развитие сельских территорий.

На основании письма Министерства сельского хозяйства Российской Федерации
от 19 октября 2023 г. № 10/1244 размер субсидии, предоставляемых из федерального
бюджета Республике Дагестан на реализацию мероприятий по благоустройству
сельских территорий государственной программы «Комплексное развитие сельских
территорий» на 2024 год определен в размере 10 265 000 (десять миллионов двести
шестьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек, сумма средств на софинансирование из
республиканского бюджета Республики Дагестан определен в размере 103686 (сто
три тысячи шестьсот восемьдесят шесть) рублей 87 копеек. Общая сумма бюджетных
ассигнований на реализацию общественно значимых проектов на 2024 год
определена в размере 10368 686 (десять миллионов триста шестьдесят восемь тысяч
шестьсот восемьдесят шесть) рублей 87 копеек.

В соответствии с пунктом 4.11 Приказа и на основании ранжированного
перечня проектов и с учетом объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных
на соответствующий финансовый год, для заключения соглашений с Министерством
сельского хозяйства Российской Федерации на предоставление субсидий из
федерального бюджета бюджету Республики Дагестан на реализацию мероприятий
по благоустройству сельских территорий на 2024 год конкурсная комиссия
сформировало и утвердила перечень проектов, отобранных для субсидирования, с
указанием размеров государственной поддержки, в соответствии с Таблицей № 2.

Конкурная комиссия рекомендовало отделу развития сельских территорий (И.о.
начальника отдела П.Г.Пайзулаев) Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан заключить соглашения с муниципальными
районами отобранных для субсидирования из республиканского бюджета на
реализацию общественно значимых проектов по благоустройству сельских
территорий Республики Дагестан на 2024 год в теченци 30 календарных дней после
доведения бюджетных ассигнований на 2024 г. (Хаблица № 2).

З.Г.Куччаев

Н.М-А.Мустафаев

2

Шаибов Д.В.

Энхов Г.А.

Махачев И.Г.

С.Н.Джанбеков

Председатель конкурсной комиссии

Заместитель председателя
конкурсной комиссии

Члены конкурсной комиссии

Секретарь Конкурсной комиссии

Выгружено из 1C Горбунова Юлия Валерьевна 30.10.2023 13:28:11

Таблица № 2
Перечень проектов по благоустройству общественно значимых проектов с указанием суммы государственной поддержки

Н аим енование проекта
М униципальны й

район /
Городской округ

Населенны й всего,
пункт ты с. руб.

ф едерального
бю джета, руб

бю джета
субъ екта

Российской
Ф едерации,

nvfS

м естного
бю джета, руб

внебю дж етны х
источников, руб

Сум ма
государствен

ной
поддерж ки,

п\/б
Организация освещения территории в с.
Великент

Дербентский
муниципальный
район

с Великент 2 921,37 1 980 000,00 20 000,00 461 370,00 460 000,00 2 000 000,00

Организация ливневых стоков с . Цуриб Чародинский
муниципальный
район

с Цуриб 2 834,00 1 963 962,00 19 840,00 411 200,00 439 000,00 1 983 802,00

Создание и обустройств автопарковки в с.
Худуц

Дахадаевский
муниципальный
район

с Худуц 3 043,03 1 980 000,00 20 000,00 350 000,00 693 030,00 2 000 000,00

Обустройство площадок накопления ТКО в с.
Нюгди

Дербентский
муниципальный
район

с Нюгди 1 020,45 707 170,00 7 140,00 245 340,00 60 800,00 714 310,00

Организация освещения в с. Тухчар Новолакский
муниципальный
район

с Тухчар 2 750,00 1 905 750,00 19 250,00 750 000,00 75 000,00 1 925 000,00

Ремонт улично-дорожной сети с. Манасаул Буйнакский
муниципальный
п ш т __________

с Манасаул 2 905,50 1 728 118,00 17 456,87 435 825,00 724 100,10 1 745 574,87

10 265 000,00 103 686,87 2 653 735,00 2 451 930,10 10 368 686,87

Выгружено из 1C Горбунова Юлия Валерьевна 30.10.2023 13:28:11

Таблица № 1
Перечень проектов по благоустройству общественно значимых проектов с указанием итоговых баллов

Н а и м е н о в а н и е  п р о е к та
М у н и ц и п а л ь н ы й

р ай о н  /
Г о р о д с ко й  о кр у г

Н а с е л е н н ы й
п ун кт

.................

в с е го
ф е д е р а л ь н о го

б ю д ж е та

б ю д ж е та
су б ъ е кта

Р о с с и й с ко й
Ф е д е р а ц и и

м е с тн о го
б ю д ж е т а

в н еб ю д ж е тн
ы х

и с то ч н и ко в

к о л и ч е с тв
о и то го в ы х
б а л л о в  по
о б щ е с тв е н

но
з н а ч и м о м у

Организация освещения территории в с. Великент Дербентский
муниципальный район

с Великент 2 921,37 1 980,00 20,00 461,37 460,00 51

Организация освещения в с. Гапцах Магарамкентский
муниципальный район

с Гапцах 2 856,60 1 979,63 19,99 700,98 156,00 44

Обустройство площадок накопления ТКО в с. Яраг-Казмаляр Магарамкентский
муниципальный район

с Яраг-Казмаляр 1 481,78 1 026,87 10,37 324,53 120,00 44

Обустройство площадок накопления ТКО с. Гапцах Магарамкентский
муниципальный район

с Гапцах 1 481,78 1 026,87 10,37 324,53 120,00 44

Обустройство площадок накопления твердых коммунальных
отходов в с. Килер

Докузпаринский
муниципальный район

с Килер 349,90 239,01 2,42 98,47 10,00 44

Создание и обустройство детской площадки в с. Д арваг Табасаранский
муниципальный район

с Дарваг 3 137,54 1 980,00 20,00 643,45 494,09 43

Обустройство площадок ТКО в с. Сергокала Сергокалинский
муниципальный район

с Сергокала 2 571,61 1 782,13 18,00 540,04 231,44 44

Организация ливневых стоков с . Цуриб Чародинский
муниципальный район

с Цуриб 2 834,00 1 963,96 19,84 411,20 439,00 51

Создание и обустройств автопарковки в с. Худуц Дахадаевский
муниципальный район

с Худуц 3 043,03 1 980,00 20,00 350,00 693,03 51

Создание и обустройство зоны отдыха в с. Уркарах Дахадаевский
муниципальный район

с Уркарах 3 500,00 1 881,00 19,00 1 000,00 600,00 45

Создание спортивной игровой площадки мини футбольного
поля в с. Гурик

Табасаранский
муниципальный район

с Гисик 2 335,30 1 618,37 16,34 30,00 670,59 43

Организация освещения в с. Тидиб Шамильский
муниципальный район

с Хебда 2 361,04 1 636,20 16,53 457,76 250,55 44

Ремонтно-востановитеоьные работы улично-дорожной сети в
с. Сомода

Шамильский
муниципальный район

с Сомода 2 235,38 1 549,12 15,65 111,77 558,84 45

Обустройство площадок накопления твердых коммунальных
отходов в с. Каракюре

Докузпаринский
муниципальный район

с Каракюре 249,92 170,72 1,72 67,48 10,00 44

Выгружено из 1C Горбунова Юлия Валерьевна 30.10.2023 13:28:11

Создание детской игровой площадки в с. Гуниб Гунибский
муниципальный район

с Гуниб 4 072,43 1 980,00 20,00 300,00 1 772,43 48

Организация пешеходных коммуникаций в том числе аллей и
тротуаров, велосипедных дорожек, тропинок МБУ ДЮН "СЮН
им. Кисриева"

Ахты некий
муниципальный район

с Ахты 3 255,95 1 980,00 20,00 1 220,00 35,95 42

Стоительство насосной станции в с. Миатли и подведение
водопровода в с. Миатли

Кизилюртовский
муниципальный район

с Миатли 2 937,89 1 970,10 19,90 749,19 198,70 41

Организация оформления фасада МКУ ДО "Луткунская ДМШ" в
с. Луткун

Ахтынский
муниципальный район

с Луткун 1 617,19 1 121,00 11,00 470,00 15,19 40

Обустройство общественного родника в с. Гуниб Гунибский
муниципальный район

с Гуниб 4 417,39 1 190,15 12,02 3 000,00 215,22 49

Создание и обустройство автомобильных и велопарковок в с.
Ансалта

Ботлихский
муниципальный район

с Ансалта 1 970,57 1 365,61 13,78 526,18 65,00 45

Организация освещения территории в с. Магарамкент Магарамкентский
муниципальный район

с Магарамкент 1 110,92 769,87 7,77 280,28 53,00 46

Обустройство площадок накопления ТКО в с. Нюгди Дербентский
муниципальный район

с Нюгди 1 020,45 707,17 7,14 245,34 60,80 51

Организация освещения в с. Тухчар Новолакский
муниципальный район

с Тухчар 2 750,00 1 905,75 19,25 750,00 75,00 51

Благойстройство детской спортивной площадки в с. Хуштада-
Урух

Цумадинский
муниципальный район

с Хуштада 1 705,45 1 178,54 11,90 265,00 250,00 48

Создание детской игнровой площадки в с. Верхнее Гаквари Цумадинский
муниципальный район

с Верхнее Гаквари 2 857,00 1 980,10 19,80 450,00 407,10 49

Устрйоство подьездной дороги на территорию базы МЧС и
благоустройства территории павильона

Кизилюртовский
муниципальный район

с Кульзеб 2 998,67 1 978,68 19,99 850,00 150,00 42

Обустройство площадок накопления твердых коммунальных
отходов с. Авадан

Докузпаринский
муниципальный район

с Авадан 699,77 478,01 4,83 206,93 10,00 40

Капитальный ремонт улично дорожной сетив с. Хвартикуни Гергебильский
муниципальный район

с Хвартикуни 2 299,49 1 563,70 15,79 700,00 20,00 42

Ремонтно-востановительные работы улично-дорожной сети
с. Гуниб

Гунибский
муниципальный район

с Гуниб 7 275,06 1 980,00 20,00 5 175,06 100,00 50

Обустройство общественного колодца в с. Сикук Табасаранский
муниципальный район

с Сикух 599,71 415,60 4,20 6,00 173,91 46

Создание детской площадки в с. Пиперкент Сулейман-Стал ьский
муниципальный район

с Пиперкент 1 396,94 873,14 8,82 95,90 419,08 50

Организаация освещения в с. Калкни Дахадаевский
муниципальный район

с Калкни 2 207,48 1 343,91 13,57 450,00 400,00 49

Выгружено из 1С Горбунова Юлия Валерьевна 30.10.2023 13:28:11

Ремонтно-востановительные работы уличной дорожной сети в
с. Дарада-Мурада

Гергебильский
муниципальный район

с Дарада 2 063,38 1 429,93 14,44 300,00 319,01 46

Создание зоны отдыха в с. Речное Кизлярский
муниципальный район

с Речное 2 530,47 1 754,00 17,17 733,99 25,31 45

Обустройство площадок накопления твердых коммунальных
отходов в с. Новое Каракюре

Докузпаринский
муниципальный район

с Каракюре 349,90 239,01 2,42 98,47 10,00 46

Организация оформления фасада административного здания
МБУ ДО "ДДТ им. К.Меджидова" в с. Ахты

Ахтынский
муниципальный район

с Луткун 2 433,23 1 686,00 17,00 700,00 30,23 45

Капитальный ремонт автомобильной дорого в с.Годобери Ботлихский
муниципальный район

с Годобери 2 583,86 1 790,62 18,09 425,16 350,00 50

Ремонт улично-дорожной сети с. Манасаул Буйнакский
муниципальный район

с Манасаул 2 905,50 1 728,12 17,46 435,82 724,10 51

Создание зоны отдыха а с. Малая Козыревка Кизлярский
муниципальный район

с Малое
Казыревское

2 530,47 1 754,00 17,17 733,99 25,31 49

Организация пешехродных коммуникаций в с. Магарамкент Магарамкентский
муниципальный район

с Магарамкент 2 323,21 1 609,98 16,26 566,97 130,00 43

Оргнаизация ливневых стоков в с. Кумух Лакский
муниципальный район

сКумух 3 444,99 1 980,00 20,00 1 000,00 444,99 41

Организация оформления фасада здания АМР Цунтинекий
муниципальный район

с Цунта 2 881,18 1 980,00 20,00 791,02 90,16 43

Ремонтно-востановительные работы улично-дорожной сети в
с. Чиркей

Буйнакский
муниципальный район

с Чиркей 2 846,95 1 964,48 19,84 427,04 435,58 49

Обустройство площадок накопления твердых коммунальных
отходов в с. Мискинджа

Докузпаринский
муниципальный район

с Мискинджа 742,08 506,92 5,12 220,04 10,00 43

Ремонтно-востановительные работы улично-дорожной сети в
с. Меусиша

Дахадаевский
муниципальный район

с Меусиша 1 627,22 1 066,45 10,77 50,00 500,00 44

Обустройство площадок накопления твердых коммунальных
отходов с. Усухчай

Докузпаринский
муниципальный район

с Усухчай 579,74 396,02 4,00 169,72 10,00 45

Создание и обустройство мини футбольного поля в с. Ляха Табасаранский
муниципальный район

с Ляхе 2 757,70 1 911,10 19,29 35,85 791,46 42

Обустройстов площадок ТКО в с. Белиджи Дербентский
муниципальный район

с Белиджи 498,58 913,20 9,29 318,93 79,04 50

Строительство мини футбольного поля в с. Маджалис Кайтагский
муниципальный район

с Маджалис 3 085,92 1 980,00 20,00 600,00 485,92 44

Организация пешеходных коммуникаций в с.Гапцах Магарамкентский
муниципальный район

с Гапцах 2 844,28 1 971,09 19,90 700,29 153,00 43

Выгружено из 1С Горбунова Юлия Валерьевна 30.10.2023 13:28:11

Ремонт улично-дорожной сети в . Учкент Кумторкалинский
муниципальный район

с Учкент 2 635,01 1 826,06 18,45 640,50 150,00 49

Создание зоны отдыха в с. Темиргое Кумторкалинский
муниципальный район

с Темиргое 2 606,87 1 806,55 18,27 632,06 150,00 49

Ремонт улично дорожной сети в с. Бухты Гунибский
муниципальный район

с Бухты 5 156,26 1 980,00 20,00 2 837,26 319,00 50

Обустройство общественного родника в с. Порода Тляратинский
муниципальный район

с Порода 1 924,21 1 333,48 13,47 150,00 427,26 42

Ремонтно-востановительные работы в с. Зурилаудимахи Левашинский
муниципальный район

с Зурилаудимахи 2 755,31 1 909,43 19,29 350,00 476,59 43

Создание и обустройство зоны отдыха в с. Верхнее Лабкомахи Левашинский
муниципальный район

с Верхнее
Лабкомахи

3 188,35 1 980,00 20,00 12,00 1 176,35 50

Ремонтно-востановительные работы в с. Алак Ботлихский
муниципальный район

с Алак 2 844,02 1 970,90 19,91 302,21 551,00 48

Создание спортивной площадки в с. Кака Ахтынский
муниципальный район

с Кака 5 592,70 1 980,00 20,00 3 537,00 55,70 46

Выгружено из 1U 1 ороунова гилия Валерьевна ои. iu .zu^o о. 1 1

Таблица № 2
Перечень проектов по благоустройству общественно значимых проектов с указанием суммы государственной поддержки

Н аим енование проекта
М униципальны й

район /
Городской округ

Населенны й
пункт

всего,
тыс. руб.

ф ед ерал ьного
бю джета, руб

бю джета
субъекта

Р оссийской
Ф едерации,

гшб

м естного
бю джета, руб

внебю дж етны х
источников, руб

Сумма
государствен

ной
поддерж ки,

п\/б
Организация освещения территории в с.
Великент

Дербентский
муниципальный
район

с Великент 2 921,37 1 980 000,00 20 000,00 461 370,00 460 000,00 2 000 000,00

Организация ливневых стоков с . Цуриб Чародинский
муниципальный
район

с Цуриб 2 834,00 1 963 962,00 19 840,00 411 200,00 439 000,00 1 983 802,00

Создание и обустройств автопарковки в с.
Худуц

Дахадаевский
муниципальный
район

с Худуц 3 043,03 1 980 000,00 20 000,00 350 000,00 693 030,00 2 000 000,00

Обустройство площадок накопления ТКО в с.
Нюгди

Дербентский
муниципальный
район

с Нюгди 1 020,45 707 170,00 7 140,00 245 340,00 60 800,00 714 310,00

Организация освещения в с. Тухчар Новолакский
муниципальный
район

с Тухчар 2 750,00 1 905 750,00 19 250,00 750 000,00 750 000,00 1 925 000,00

Ремонт улично-дорожной сети с. Манасаул Буйнакский
муниципальный
ш ш т __________

с Манасаул 2 905,50 1 728 118,00 17 456,87 435 825,00 724 100,10 1 745 574,87

10 265 000,00 103 686,87 2 653 735,00 3 126 930,10 10 368 686,87